

**[Hendriksen.]**

et Standpunkt, der gav sig Udtryk deri, at vi ønskede Forslaget vist tilbage til Forhandling i Udvalget. Det var naturligvis baade Sygeplejerskespørgsmaalet og de andre Spørgsmaal, man skulde behandle i dette Udvalg. Forslaget var ingenlunde Taktik, selv om der var Taktik deri.

**A. Johansen:** Om det specielle Spørgsmaal, der har været Tale om at henvise til Landstingets Overvejelser, nemlig Spørgsmaalet om Sygeplejerskerne, findes i Folketingsstidenden den Bemærkning fra en af Ordførerne vedrørende Spørgsmaalets videre Behandling her: Herom har der været Enighed i Udvalget. Jeg vil ligesom den højtærede Minister tro, at det af det ærede 2det Medlem for 1ste Kreds (Hendriksen) rejste Spørgsmaal intet har at gøre hermed.

Hermed sluttede Forhandlingen.

*Lovforslagets Overgang til anden Behandling*  
vedtoges uden Afstemning.

**A. Johansen:** Jeg skal tillade mig at foreslaa, at Lovforslaget henvises til et Udvalg paa 15 Medlemmer. Jeg vil gerne henstille til Tingets Formand, at dette Udvalg saa vidt muligt nedsættes i Dag.

Uden Forhandling eller Afstemning vedtoges dette Forslag.

Den sidste Sag paa Dagsordenen var:

*Eventuelt: Første Behandling af Forslag til Lov om midlertidigt Løntillæg til Statens Tjenestemænd m. fl.*

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 277).

**Formanden:** Sagen kan ikke uden Tingets Samtykke behandles i dette Møde, men hvis ingen gør Indsigelse, betragter jeg Samtykket som givet (Ophold). Det er givet.

Sagen sattes til Forhandling.

**Finansministeren (V. Buhl):** Ifølge Tjenestemandsløven af 1931 ydes der som bekendt Statens Tjenestemænd og Pensionister et Reguleringstillæg, der fastsættes

Aar for Aar paa Grundlag af et af Statistisk Departement offentliggjort Udgiftstal. Den almindelige Regel er, at en Stigning i Udgiftstallet paa 104 Kr. giver en Portion Reguleringstillæg, men naar 6 Portioner er naaet ved Udgiftstallet 2 427 Kr., gælder den særlige Regel, at den næste Portion først opnaas, naar Udgiftstallet er steget til 2 843 Kr., det vil sige med 4 Gange 104 Kr. Der er saaledes ud over det almindelige Interval indsat et ekstra Interval, en stille Zone kan man sige, svarende til 3 Portioner Reguleringstillæg.

Udgiftstallet var i Fjor 2 710 Kr., og der blev da ved særlig Lov indrømmet en ekstra Portion Reguleringstillæg ud over de lovhjemlede 6 Portioner. I Aar er Udgiftstallet steget til 2 853 Kr., og det er derved naaet op over den stille Zone, saa at Tjenestemændene nu har lovmæssigt Krav paa 7 Portioner. Fra Hovedorganisationernes Side er der fremsat Andragende om yderligere 3 Portioner, svarende til den Udgiftstigning, som falder i den stille Zone. Regeringen har, under Hensyn til de forskellige i Betragtning kommende Forhold ikke ment at kunne imødekomme dette Ønske, men man har paa den anden Side fundet det rimeligt, at der efter den stedfundne Prisstigning ogsaa for det kommende Finansaar ydes Tjenestemændene nogen Lønforhøjelse gennem et ekstraordinært Løntillæg.

Da Prisstigningen i særlig Grad falder paa Fødevarer og Brændsel, hvortil Udgifterne er forholdsvis størst for Tjenestemændene med de mindre Lønninger, har Regeringen i den foreliggende Situation, hvor man jo bevæger sig uden for Lønningslovens System, fundet det naturligt, at Løntillægget ydes efter ensartede Regler for alle Lønklasser. Under de Forhandlinger, der er ført med Tjenestemændenes Organisationer, er der ogsaa fra alle Sider givet Tilslutning til en saadan Fremgangsmaade, og der er tillige opnaaet Enighed om at ansætte Tillægget til et Beløb af 168 Kr. for alle Familieforsørgere; for Ikke-Forsørgere anvendes de samme Brøker — henholdsvis  $\frac{2}{3}$  og  $\frac{1}{3}$  —, der gælder for Reguleringstillægget. Det Lovforslag, som nu er vedtaget af Folketinget og her forelægges det høje Landsting, er affattet i Overensstemmelse med Resultatet af disse Forhandlinger.

Under Tjenestemandsförhandlingerne blev der tillige af Organisationerne rejst Spørgsmaal om at yde et procentvis Tillæg til de paa Finansloven fastsatte Honorarer, og jeg har afgivet det Løfte, at jeg vil fremsætte Ændringsforslag til Finanslovsforslaget om, at der ydes et Tillæg af 5 pCt. til alle